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	Junta de Licitaciones y contratos


RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LA CONVOCATORIA No. 007 DE  2009

PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO HECTOR GUERRERO QUINTERO
INQUIETUD No. 1  El pliego no es claro en cuanto a los documentos que deben entregar los constructores con proyectos propios para acreditar su experiencia específica. Por lo general en varias entidades públicas como FONADE, Municipio de Popayán, Gobernación del Cauca, entre otras, solicitan la acreditación de esta experiencia mediante copia de la licencia de construcción  acompañada por un peritaje realizado por un ingeniero avaluador miembro de la lonja, donde se describen las cantidades de obra, área construida, fecha de inicio, terminación, clase construcción, entre otros.

RESPUESTA No. 1. Cuando se trate de contratos realizados con entidades de carácter privado, este se confrontará con una copia de la licencia de construcción y una descripción del proyecto. 
INQUIETUD No. 2. Solicito se tenga en cuenta la experiencia en adecuaciones, remodelaciones, construcción de acabados de edificaciones y no solamente en construcción de edificaciones, teniendo en cuenta que la estructura del edificio de la Facultad de ciencias contables, económicas y administrativas se encuentra construida y solamente falta construcción de acabados, instalaciones y muros.
RESPUESTA No. 2: No es procedente, por cuanto el proyecto a realizar es una obra nueva y es construcción de obra.
INQUIETUD No. 3: Solicito se analice la posibilidad de aumentar el AUI al 25% conforme se realizo por parte de usted (es) en la convocatoria No. 005 de 2009.
RESPUESTA No. 3  No se acepta

PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO HAWER ALBERTO HERRERA RODRIGUEZ
PREGUNTA No. 1 Comedidamente Solicito Se Me Informe Para Que Dia Esta Programaa La Visita De Obra Del Proceso Convocatoria Publica  N° 007/2009, Por Cuanto En Los Diferentes Documentos De La Convocatoria No Aparece Publicada
RESPUESTA No. 1: De conformidad con el pliego de condiciones numeral 1,8, la visita no es de carácter obligatorio.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR EL INGENIERO DIEGO FERNANDEZ ORDOÑEZ

PREGUNTA No. 1 Por medio de la presente les solicito muy comedidamente especificar si es valida la experiencia en mantenimiento y adecuacion de edificaciones. adicionalmente solicito que el patrimonio liquido solicitado sea por el 50% del presupuesto oficial teniendo en cuenta que la obra cuenta con anticipo para su ejecución.
RESPUESTA No. 1: No se acepta.

PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO OSCAR LOPEZ, PROYECTOS Y LICITACIONES POLOINGSA

PREGUNTA No. 1. En el punto (2.1.1.2. DOCUMENTOS TÉCNICOS NECESARIOS , referente:

“a.  Experiencia certificada del proponente:  

Con el fin de verificar la experiencia técnica para la construcción del objeto de la presente convocatoria, el proponente debe relacionar y anexar hasta  tres (3) contratos de obra  en pesos actualizados a pesos presentes, que sumados de cómo resultado el valor total ( incluido IVA ) igual o mayor al presupuesto oficial, de una edificación que sumados sea mayor a 500 metros cuadrados, y en el cual se acredite la ejecución de al menos (3) TRES de las siguientes actividades :

· Mampostería 

· Pisos bases y acabados

· Construcción de muros en láminas de superboard

· Instalaciones hidráulicas

· Construcción de cielo rasos en láminas de superboard”.

Solicitamos saber que para los tres (3) contratos de obra pueden ser contratos de carácter privado y/o oficial. Así mismo cualquier construcción que cumplan con las condiciones de las actividades del pliego.
RESPUESTA No. 1: Pueden ser contratos suscritos con entes privados o entes de derecho público y la experiencia puede ser complementaria en los tres contratos.

PREGUNTA No. 2. Según en el documento CALENDARIO DE LA CONVOCATORIA haciendo referencia a:

MARZO 19 DE 2008 : 
CIERRE DE LAS PROPUESTAS DE LA CONVOCATORIA PUBLICA, APERTURA Y EVALUACION PUBLICA”

Se debe de corregir el respectivo año, y que el cierre de la propuesta sea trasladado a la ultima semana del mes de marzo.

RESPUESTA No: 2: La junta de licitaciones y contratos lo invita a revisar la Modificación al Calendario de la Convocatoria No. 007 de 2009.
PREGUNTA No. 3: En el punto (1.8.  VISITA DE OBRA, dice:
“La visita al sitio de la obra no es de carácter obligatorio y puede ser efectuada por los oferentes o sus representantes; en la visita se hará inspección al lugar donde se efectuará la obra para obtener la información suficiente sobre las condiciones locales de trabajo y las posibles dificultades que se puedan presentar en el desarrollo de la obra.”
Aunque la visita no es obligatoria, quisiéramos saber la hora y el día que se hará la inspección del lugar de la obra.  El documento del 10 de marzo “CALENDARIO DE LA CONVOCATORIA” no dice.

RESPUESTA No. 3: Como la visita no es obligatoria de acuerdo al numeral 1.8, no se realizara inspección al sitio de la obra
PREGUNTAS REALIZADAS POR EDGAR ARMANDO SALAZAR MUÑOZ
PREGUNTA 1. Comedidamente solicito la revisión del presupuesto oficial ya que los ítems 2.3 y 2.4 son idénticos. 
RESPUESTA 1: El item 2.3 especifica la construcción de piso para el segundo nivel del edificio y el item 2.4 especifica la construcción de piso para el tercer nivel del Edificio.

PREGUNTA 2:  Igualmente solicito se reconsidere el % para el valor de los pliegos
RESPUESTA 2: El valor de los pliegos es inmodificable.
PREGUNTA 3: y que se aclare lo referente a la experiencia, en cuanto a si en cada una de las certificaciones debe contener al menos 3 de los ítems, o en cada una de las certificaciones se puede demostrar un ítem.

RESPUESTA 3. La experiencia puede ser complementaria en los tres contratos.

PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO MIGUEL GUERRERO, INGENIERO DE LICITACIONES, INCEL SA.
PREGUNTA No. 1: El motivo de la siguiente carta es aclarar el cronograma de la convocatoria lo que pasa es que en el cronograma aparece que se pueden hacer consultas y aclaraciones hasta el 22 de febrero de 2009. Siendo que estamos ya en el mes de marzo

Igual dice que se puede pagar los pliegos hasta le 19 de marzo de 2009  9:00 AM, siendo que la licitación se cierra a las 8:30 am. 

Además quisiera saber si se puede prorrogar el cierre de  la convocatoria.

 
RESPUESTA 1: La junta de licitaciones y contratos lo invita a revisar la Modificación al Calendario de la Convocatoria No. 007 de 2009.

Popayán 16 de marzo de 2009

JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON

Presidente









